
 
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E DIGITAL TRANSFORMATION 
UFFICIO PROCESSI, SVILUPPO E SERVIZI 
 
 

Piazza Mastai, 12 - 00153 Roma 
pec: dir.organizzazione-digitaltransformation@pec.adm.gov.it  

e-mail: dir.organizzazione-digitaltransformation.processi@adm.gov.it 

 
AVVISO 

 
RETTIFICA DELLE DICHIARAZIONI DOGANALI RECANTI UNO DEI TRIBUTI 927, 934 E 935 

 

Roma, 15 febbraio 2023 – Si comunica che sono state rilasciate in ambiente di produzione le 
modifiche software che consentono di rettificare una dichiarazione doganale recante uno dei tributi 
soppressi 927, 934 e 935. 

Al riguardo, si specifica che in fase di rettifica la liquidazione dei tributi deve rimanere inalterata, 
in quanto per essi - trattandosi di tributi soppressi - non è possibile produrre un nuovo accertato 
positivo o negativo.  

Pertanto, in presenza di rettifiche di articoli con tributi non soppressi (ad esempio dazio, IVA…) 
che coesistono, nella versione della dichiarazione da rettificare, con uno dei tributi soppressi, per 
poter procedere alla approvazione/registrazione della rettifica del tributo deve essere lasciata 
inalterata l’esposizione e la liquidazione dei tributi soppressi. 

Qualora, invece, fosse necessario modificare l’accertamento, in più o in meno, relativo a uno dei 
tributi soppressi, gli uffici dovranno procedere a emettere bolletta A22 con i nuovi tributi per 
eventuali maggiori diritti da accertare, ovvero ad eseguire un messaggio D3 negativo sempre sui 
nuovi codice tributi nel caso di minore accertamento. 

Ulteriori istruzioni saranno impartite dagli uffici competenti per materia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


